дело № 1-293

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 3 октября 2018 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Лагутиной Е.А.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Атаевой М.Д.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

защитников Деминой Н.Н., представившего удостоверение № 076 и ордер № 002079 от 18.09.2018 года ПОКА № 3, ФИО5, представившего удостоверение № 479 и ордер № 4965 от 17.09.2018 года ПОКА, ФИО6, представившего удостоверение № 023 и ордер № 5 от 18.09.2018 года РКА «Правовед», ФИО7, представившего удостоверение № 786 и ордер № 4591 от 18.09.2018 года ПОКА,

при секретаре Дергуновой А.О., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., работающего пилорамщиком ..., зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, несудимого, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., работающего специалистом по продажам в ООО «...», зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, несудимого,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., работающего уборщиком в ООО «...», зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, судимого 15.06.2018 года мировым судьей судебного участка № 4 Октябрьского района г.Пензы по ст.264.1 УК РФ к 240 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев, по состоянию на 3.10.2018 года отбыто 74 часа обязательных работ, 3 месяца 7 дней лишения права управлением транспортными средствами,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., работающего специалистом по оказанию компьютерных услуг, временно зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.3 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Преступление совершено ими при следующих осбтоятельствах.

ФИО1 и ФИО2, обладая достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети Интернет, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями различных интернетмессенджеров, в том числе «...», будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в один из дней мая, но не позднее 15 мая 2018 года, находясь около дома № 140 по пр. Победы в г. Пензе, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории г.Пензы, путем создания в программе мгновенного обмена электронными сообщениями сети Интернет «...» интернет-магазина по продаже наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки). Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору ФИО1 и ФИО2 разработали схему функционирования преступной группы, действовавшей в программе «...» в виде интернет – магазина, создав для бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом структуру в виде ролей, для каждой из которых определили конкретные правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер вознаграждения, возложив на себя роли руководителей и координаторов действий участников преступной группы. Так ФИО1 и ФИО2 согласно отведенной им в преступной группе роли осуществляли: приобретение крупных партий наркотических средств, их расфасовку на разовые дозы, помещение в тайники (закладки) как непосредственно для потребителей наркотических средств, так и «розничным курьерам – закладчикам» для дальнейшего распространения через интернет - программу «...», которая позволяет в онлайн доступе просматривать количество произведенных тайников (закладок) последними; контроль поступления денег за незаконно сбываемые наркотические средства на подконтрольные банковские счета АО «...» («Visa ... Wallet») и счета иных банков; принятие решений об обналичивании денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, снятии их со счетов, направление денежных средств на оплату новых партий наркотических средств, а также на личные нужды; разрешение вопросов о вступлении в состав преступной группы новых участников, в том числе «розничных курьеров - закладчиков» и последующее регулирование их работы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличения нагрузки (количества распространяемых наркотических средств), повышения размера денежного вознаграждения за выполненную работу; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных для данного вида преступной деятельности. Реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2 в целях регистрации в интернет – программе «...» и создания интернет-магазина по продаже наркотических средств в один из дней мая 2018 года, но не позднее 15 мая 2018 года, согласно отведенной в преступной группе роли, при помощи сотовых телефонов, имеющих выход в сеть Интернет, на сайте «...» приобрели сим-карты № и №, зарегистрированные на территории иностранного государства, после чего ФИО1 произвел регистрацию аккаунта «...», а ФИО2 – аккаунта «...» в указанной интернет-программе, привязанных к ник-нейму «...», а также в той же программе создали средство обмена сообщениями по компьютерной сети в режиме реального времени – чат «...», куда стали приглашать различных пользователей интернет-программы «...», а также разместили рекламу о продаже наркотических средств бесконтактным способом путем оборудования тайников (закладок), информацию для приобретения наркотического средства, стоимость которого зависела от количества приобретаемого наркотика, и объявление о приеме «курьеров – закладчиков» на высокооплачиваемую работу. Продолжая реализовывать свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и ФИО2 в целях получения финансовый выгоды от незаконной преступной деятельности в один из дней мая 2018 года, но не позднее 15 мая 2018 года, в неустановленном следствием месте приобрели сим-карты различных операторов сотовой связи с абонентскими номерами, в том числе №, №, которые зарегистрировали в АО «...» («Visa ... Wallet»), с целью последующего получения на них денежных средств от потребителей наркотических средств. 

Одновременно с этим ФИО1 и ФИО2 осознавали, что для реализации преступных планов им необходимы были соучастники, обладающие навыками пользования программами мгновенного обмена электронными сообщениями в сети Интернет, в том числе «...», а также отличающиеся надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. С целью привлечения нового участника преступной группы ФИО1 и ФИО2 в период с 15 мая 2018 года по 25 мая 2018 года обратились к своему другу ФИО3, заинтересовав его предложением о быстром противоправном обогащении путем незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Пензы. ФИО3 из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправность незаконного оборота наркотиков, дал свое добровольное согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средств с использованием сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в ходе чего ему была отведена роль «оператора-администратора». Согласно отведенной в преступной группе роли «оператора-администратора» ФИО3 в период с 15 мая 2018 года по 25 мая 2018 года зарегистрировался в интернет - программе «...» под ник-неймом «...» и осуществлял общение с потенциальными приобретателями наркотических средств, обладал правом исключения и добавления пользователей в интернет-магазин, а также в целях стимулирования незаконного сбыта наркотических средств использовал технологию снятия отрицательных комментариев интернет-магазина, направлял денежные средства с виртуальных счетов АО «...» на принадлежащие ему банковские карты, в том числе банковскую карту «Сбербанк» №. При этом ФИО3 в целях обналичивания денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, передал в пользование ФИО1 и ФИО2 свою вышеуказанную банковскую карту, а также предоставил свой персональный компьютер, подключенный к глобальной сети Интернет. Кроме того ФИО3 совместно с ФИО1 и ФИО2 непосредственно принимал участие в получении крупных партий наркотических средств, их расфасовке и дальнейшей передаче через тайники (закладки) «розничным курьерам - закладчикам».

В период с 24 июня 2018 года по 2 июля 2018 года ФИО4, зная о том, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, а также что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, желая постоянно, на протяжении значительного промежутка времени незаконно обогащаться, осознавая преступный характер своих действий, обладая навыками пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет, где ознакомившись с информацией о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, а также о порядке и правилах вступления в преступную группу, путем мгновенного обмена электронными сообщениями в интернет-программе «...» под ник-неймом «...» вступил с ФИО1 и ФИО2, использующими в той же программе ник-нейм «...», привязанный к аккаунтам «...» и «...» соответственно, в преступный сговор на совершение особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Пензы, в ходе чего ФИО4 была отведена роль «розничного-курьера закладчика» наркотических средств. Согласно отведенной в преступной группе роли ФИО4 в целях незаконного сбыта наркотических средств, получал в интернет-программе «...» от ФИО1 и ФИО2 указания о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, после чего забирал их, и с целью дальнейшего незаконного сбыта раскладывал в различных местах общедоступного пользования на территории г. Пензы, делая так называемые тайники (закладки). Фотографии, географические координаты и описание мест оборудованных тайников (закладок) ФИО4 записывал в свой телефон, а затем через программу мгновенного обмена электронными сообщениями «...» отправлял ФИО1 и ФИО2, использующим в той же программе ник-нейм «...».

Так, ФИО1 и ФИО2, выполняя свою роль в преступной группе, 3 июля 2018 года не позднее 16 часов 48 минут, заведомо зная канал незаконного приобретения наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), находясь по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, при помощи персонального компьютера последнего, подключенного к сети Интернет, и установленной в нем программы «Тор» браузер, позволяющей установить анонимное соединение, на сайте «...» под учетной записью «...» у неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за 3 300 рублей приобрели партию наркотического средства марихуана общей массой не менее 1,45 грамма. После чего 3 июля 2018 года не позднее 16 часов 48 минут неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, убедившись в поступлении на неустановленный следствием электронный счет денежных средств в сумме 3300 рублей за незаконно приобретаемое наркотическое средство, сообщило ФИО1 и ФИО2 местонахождение тайника (закладки) с наркотическим средством, расположенного в 800 метрах от дачного участка № СНТ «Сосны» в г. Пензе, у основания пня с географическими координатами 53.14105, 45.06030. Далее 3 июля 2018 года в период с 16 часов 48 минут до 23 часов 00 минут ФИО1 и ФИО2, получив информации о месте нахождения вышеуказанного тайника (закладки) с наркотическим средством, сообщили о нем ФИО3 После чего в указанный выше период времени ФИО1, ФИО2 и ФИО3, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, прибыли в СНТ «Сосны» в г. Пензе, где ФИО3 согласно своей роли в преступлении наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения ФИО1 и ФИО2 о появлении посторонних лиц, а те в свою очередь в 800 метрах от дачного участка № указанного СНТ, у основания пня с географическими координатами 53.14105, 45.06030 обнаружили и забрали из тайника (закладки) сверток из полимерного материала с наркотическим средством марихуана общей массой не менее 1,45 грамма, который перенесли по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> для фасовки и дальнейшего незаконного сбыта. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 3 июля 2018 года в период времени с 16 часов 48 минут до 23 часов 00 минут, находясь по месту жительства последнего по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство марихуана общей массой не менее 1,45 грамма расфасовали в не менее чем два свертка, которые в тот же день не позднее 23 часов 34 минут ФИО1 и ФИО2 совместно поместили в тайник (закладку), оборудованный в деревянном ящике белого цвета, находящемся слева от первого подъезда дома № 26 по ул. Ульяновской в г. Пензе, о чем ФИО1 и ФИО2 согласно отведенной им роли в преступной группе с помощью интернет - программы «...» сообщили ФИО4, исполняющему роль «розничного курьера - закладчика». Ознакомившись с текстом полученного сообщения, ФИО4, реализуя свой преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО2 и ФИО3, 3 июля 2018 года примерно в 23 часа 34 минуты прибыл к первому подъезду дома № 26 по ул. Ульяновской в г. Пензе, где в деревянном ящике белого цвета обнаружил и забрал свертки с наркотическим средством марихуана общей массой не менее 1,45 грамма, которые стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) на территории г. Пензы. Далее в период времени с 23 часов 34 минут 3 июля 2018 года до 05 часов 48 минут 4 июля 2018 года ФИО4, выполняя свою роль «розничного курьера-закладчика» в преступлении, группой лиц по предварительному сговору с ФИО1, ФИО2 и ФИО3, поместил в тайники (закладки), оборудованные на территории г. Пензы, в том числе: 1) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство марихуана, массой не менее 0,52 грамма, в автомобильной покрышке, расположенной у левого угла дома № 9 по ул. Одесской в г. Пензе; 2) сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство марихуана, массой не менее 0,93 грамма, под камнем, лежащим у основания дерева, растущего у правого угла торцевой части дома № 119 по ул.Ладожской в г. Пензе. Адреса оборудованных вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическими средствами ФИО4, выполняя отведенную ему роль, посредством сети Интернет, используя программу «...», сообщил ФИО1 и ФИО2 в целях их последующего доведения до потребителей или приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства марихуана, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 1,45 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку они были задержаны сотрудниками полиции, а указанные выше наркотические средства приготовленные в тайниках (закладках) и не дошедшие до приобретателей, были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах. 4 июля 2018 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут в ходе осмотра участка местности под камнем, лежащим у основания дерева, растущего у правого угла торцевой части дома № 119 по ул. Ладожской в г.Пензе, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством марихуана массой 0,93 грамма. 4 июля 2018 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 45 минут в ходе осмотра участка местности в автомобильной покрышке, расположенной у левого угла дома № 9 по ул. Одесской в г. Пензе, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством марихуана массой 0,52 грамма.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что примерно в начале мая 2018 года он и ФИО2 испытывали финансовые трудности, в связи с чем решили заняться незаконным сбытом наркотических средств через закладки, создав для этого интернет-магазин. Договорились они об этом недалеко от дома 140 по Пр.Победы. Каждый из них на свой телефон установил интернет-программу «...», после чего на сайте «...» они приобрели сим-карты неизвестного им оператора сотовой связи, зарегистрированного на территории Китая, а затем в указанной выше программе произвели регистрацию аккаунтов. Он со своего сотового телефона марки «ZTE» зарегистрировался под учетной записью «...», а ФИО2 со своего телефона зарегистрировался под учетной записью «...». Указанные учетные записи они привязали к ник-нейму «...», с помощью которого они в последующем общались с потребителями наркотических средств и людьми, которые желают устроится в их интернет-магазин - курьером-закладчиком. Их интернет-магазин по продаже наркотических средств стал называться «...». В одном из ломбардов Пензы они с ФИО2 приобрели несколько сим-карт разных операторов сотовой связи, на которые они зарегистрировали ...-кошельки, чтобы потребители наркотических средств могли переводить им денежные средства за незаконно сбываемый наркотик. В указанной программе они создали чат «...», где все желающие могли переписываться и оставлять свои отзывы и комментарии о работе интернет-магазина по продаже наркотических средств - «...». Одновременно с этим в чат «...» они выкладывали объявления о продаже наркотических средств и о том, что требуются курьеры-закладчики. Они с ФИО2 заказывали наркотическое средство на интернет-сайте «...», после чего отправляли забирать наркотик курьера-закладчика, который в свою очередь расфасовывал наркотик на разовые дозы, после чего оборудовал тайники (закладки) с наркотиком, адреса которых, описание и географические координаты присылал им в интернет-программе «...» на ник-нейм «...». Часть тайников (закладок) с наркотическим средством они забирали себе для личного употребления, а часть оставляли для продажи потребителям, предоставляя им адреса тайников (закладок). В целях улучшения работы магазина, а именно удаления плохих комментариев из чата и продвижению его продаж, они решили попросить об этом своего друга ФИО3 Примерно 25 мая 2018 года он и ФИО2 пришли домой к ФИО3 и рассказали о заработке путем распространения наркотических средств. ФИО3 это заинтересовало, и тот согласился сбывать наркотики вместе с ними. В этот же день ФИО3 в интернет-программе «...» создал себе ник-нейм «...», после чего на правах администратора чата «...» удалял плохие комментарии, писал хорошие, добавлял новых пользователей, а также предоставил в их с ФИО2 пользование банковскую карту, с помощью которой они впоследующем снимали денежные средства, полученные от сбыта наркотиков. Также они предоставили ФИО3 пароли от созданных ими киви-кошельков, чтобы в любое удобное для них время тот мог переводить деньги с ...-кошельков на карту. Примерно в конце июня 2018 года в интернет-программе «...» они с ФИО2 стали общаться с ник-неймом «...», который хотел устроиться в их интернет-магазин курьером-закладчиком наркотических средств. Человек под ник-неймом «...», которым оказался ФИО4, примерно 2 июля 2018 года прислал фото своего паспорта гражданина РФ, внес деньги в размере 5000 рублей на ... кошелек +№ Часть денег он, ФИО2 и ФИО3 потратили на личные нужды, а часть оставили на приобретение наркотического средства «марихуана». Затем 3 июля 2018 года, находясь у ФИО3 дома, ФИО2 при помощи компьютера ФИО3 заказал наркотическое средство «марихуана». Для этого ФИО2 зашел на Интернет сайт «...» в Интернет магазин, выбрал нужное количество наркотического средства «марихуана» на общую сумму примерно 3300 рублей. После чего ФИО2 с банковской карты ФИО3 перевел денежные средства в размере примерно 3300 рублей на номер ... кошелька, указанный на Интернет сайте «...». После чего пришел адрес оптовой закладки с наркотическим средством «марихуана» весом примерно 10 грамм, который в дальнейшем он, ФИО2 и ФИО3 хотели сбыть путем оборудования тайников «закладок» на территории города Пензы. Оптовая закладка вышеуказанного наркотического средства находилась по координатам 53.14105, 45.06030 «клад в желтой изоленте слегка присыпан землей. Район барковка». Вечером он, ФИО3 и ФИО2 направились по указанным выше географическим координатам, чтобы забрать наркотическое средство. Прибыв на место, он и ФИО2 у основания пня стали искать закладку с наркотиком, а ФИО3 стоял неподалеку и наблюдал за окружающей обстановкой с целью своевременного предупреждения о появлении сотрудников полиции и посторонних лиц. Затем в земле он и ФИО2 обнаружили сверток, обмотанный скотчем желтого цвета, который он положил к себе в карман шорт. Затем они перенесли сверток по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, где его распаковали. Внутри свертка находился гриппер-пакет с растительной массой, то есть наркотическим средством марихуана. Данный наркотик он, ФИО2 и ФИО3 расфасовали на восемь частей примерно в равных долях. Он делил наркотик на восемь частей, ФИО2 пересыпал его в восемь полимерных пакетов, а ФИО3 обматывал данные пакеты с наркотическим средством в липкую ленту красного цвета. Эти восемь свертков ФИО3 поместил в один гриппер-пакет и поверх обмотал липкой лентой. В тот же вечер он и ФИО2 направились в Октябрьский район города Пензы, чтобы оборудовать тайник (закладку), куда поместить расфасованное ранее ими в свертки наркотическое средство. Он с ФИО2 оборудовали тайник (закладку) с наркотическим средством в белом ящике, расположенном слева от первого подъезда дома № 26 по ул. Ульяновская в г. Пензе. После чего они отправили сообщение в интернет-программе «...» ник-нейму «...», работавшему в их интернет-магазине курьером-закладчиком. Они с ФИО2 вернулись в квартиру ФИО3, где стали ожидать от курьера-закладчика адреса «закладок» с наркотическим средством. В числе этих «закладок» были следующие адреса: 1) под камнем у основания дерева, растущего у правого угла торцевой части дома № 119 по ул.Ладожской в г. Пензе; 2) в автомобильной покрышке, расположенной у левого угла дома № 9 по ул. Одесской в г. Пензе, которые сохранились в его телефоне в интернет-программе «...». 4 июля 2018 года он и ФИО2 решили встретиться с ФИО3 Около дома ФИО3 к ним подошли сотрудники полиции и доставили в здание УНК, расположенное по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «ZTE», где имеется приложение «...» с множеством переписок, связанных со сбытом наркотических средств. Указанный выше телефон был упакованы в пакет, опечатан печатью, снабжен пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие в досмотре лица. По окончании досмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали его. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что примерно в начале мая 2018 года он и его друг Назаров испытывали финансовые трудности, в связи с чем они решили заняться незаконным сбытом наркотических средств через интернет-магазин, заработав тем самым денежные средства. Каждый из них на свой телефон установил интернет-программу «...», где создали учетные записи. Он создал учетную запись «...», а ФИО1 - «...». В последующем они привязали указанные учетные записи к ник-нейму «...», с помощью которого общались с потребителями наркотических средств и людьми, которые желают устроиться в их интернет-магазин курьерами-закладчиками. Данные учетные записи они зарегистрировали на сим-карты неизвестного им оператора сотовой связи, находящегося в Китае, номера которых приобрели на сайте «...». В одном из ломбардов Пензы они с ФИО1 приобрели сим-карты разных операторов сотовой связи, на которые затем зарегистрировали киви-кошельки, чтобы потребители наркотических средств могли переводить им деньги за наркотик. В программе «...» они создали чат «...», где его пользователи могли переписываться и оставлять свои отзывы и комментарии о работе интернет-магазина «...». Также в указанный чат они выкладывали объявления о продаже наркотических средств и о том, что требуются курьеры-закладчики. Он и ФИО1 заказывали наркотическое средство на интернет-сайте «...», после чего отправляли забирать наркотик курьера-закладчика, который в свою очередь фасовал наркотик на разовые дозы, а затем оборудовал тайники (закладки) с наркотиком, адреса которых с описанием, фотографиями и географическими координатами присылал им в интернет-программе «...» на ник-нейм «...». Часть тайников (закладок) с наркотическим средством они забирали себе для личного употребления, а часть оставляли для продажи потребителям, предоставляя им адреса тайников (закладок). Для улучшения работы магазина, а именно удаления плохих комментариев из чата, они решили предложить работу администратора в их интернет- магазине их общему другу ФИО3 Примерно 25 мая 2018 года они с ФИО1 пришли к ФИО3 домой и рассказали о способе заработка путем незаконного распространения наркотических средств. Также они рассказали ФИО3, чем тот будет заниматься, а именно следить за интернет-магазином и продвигать его продажи. ФИО3 согласился сбывать наркотики вместе с ними. В этот же день ФИО3 в интернет-программе «...» создал ник-нейм «...», после чего на правах администратора чата «...» удалял плохие комментарии, писал хорошие, добавлял новых пользователей, а также предоставил им в пользование свою банковскую карту, с помощью которой они в последующем снимали денежные средства, полученные от сбыта наркотиков. Также они предоставили ФИО3 пароли от созданных ими киви-кошельков, чтобы в любое удобное для них время тот мог переводить деньги с киви-кошельков на карту. Примерно в конце июня 2018 года в интернет-программе «...» они с ФИО1 стали общаться с ник-неймом «...», который хотел устроиться в их интернет-магазин курьером-закладчиком наркотических средств. Для трудоустройства ник-нейм «...», которым оказался подсудимый ФИО4, перевел на их ...-кошелек денежные средства в сумме 5000 рублей, после чего на эти деньги 3 июля 2018 года при помощи компьютера ФИО3 за 3300 рублей на сайте «...» они заказали наркотическое средство марихуана. После оплаты наркотика им дали адрес и географические координаты местонахождения наркотического средства. Закладка находилась в микрорайоне «барковка» г. Пензы, у основания пня. Он и ФИО1 направились к пню, а ФИО3 в это время оставался на грунтовой дороге и следил за окружающей обстановкой. Найдя сверток с наркотическим средством, ФИО1 положил его в карман своей одежды, после чего они вызвали такси и направились домой к ФИО3 по адресу: 

<

адрес>. Там они на глаз расфасовали наркотическое средство по кусочкам полимерного пакета, а затем обернули все липкой лентой красного цвета. Получившиеся 8 свертков он и ФИО1 поместили в тайник (закладку), оборудованный в белом ящике, расположенном слева от первого подъезда дома № 26 по ул. Ульяновской в г. Пензе. ФИО3 при этом оставался у себя дома. После чего они сообщили указанный адрес розничному курьеру-закладчику под ник-неймом «...», который забрал наркотическое средство и оборудовал несколько тайников (закладок), адреса, описание, фото и координаты которых сообщил ему с ФИО1 в программе «...» на ник-нейм «...». Данные адреса они продать никому не успели. 4 июля 2018 года он и ФИО1 решили встретиться с ФИО3, около дома которого к ним подошли сотрудники полиции, которые доставили их в УНК, расположенное по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух понятых сотрудник полиции провел его личный досмотр, в ходе которого у него были изъяты мобильные телефоны «Samsung» и «Senseit», в последнем имеется приложение «...» с множеством переписок, связанных со сбытом наркотических средств, а также банковская карта «Сбербанка» на имя ФИО3 Все указанные выше предметы были упакованы в пакет, опечатаны печатью, который также был снабжен пояснительной запиской, на которой расписались все участвующие в досмотре лица. По окончании досмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали его.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что ФИО1 и ФИО2 – его друзья, с которыми они много времени проводили вместе. Примерно 25 мая 2018 года к нему домой пришли ФИО1 и ФИО2 и рассказали, что организовали свой собственный интернет-магазин по продаже наркотических средств на территории Пензы. ФИО1 и ФИО2 предложили ему работать у них в интернет-магазине в должности «администратора», на что он согласился, так как у него работы не было, и нужны были денежные средства. ФИО1 и ФИО2 рассказали, что интернет-магазин называется «...», создан ими в программе «...» и привязан к двум аккаунтам этой же программы «... и «...», в их магазине имеется «карьерная лестница», и если он хорошо будет работать, то можно будет быстро по ней «подняться» и получать больше денег. Также ему ФИО1 и ФИО2 рассказали, что они выполняют в своем магазине роль операторов, то есть координируют деятельность всех его звеньев и финансовые операции, выдачу зарплаты своим работникам. При этом они поясняли, что в их магазине уже работают люди на должностях «розничных закладчиков». То есть ФИО1 и ФИО2 покупают оптовую партию, а «розничные закладчики» делают тайники (закладки), которые ФИО1 и ФИО2 продают через свой магазин. Также ему стало известно, что «розничным закладчиком» в указанном магазине работал ФИО4. Они рассказали, что в их магазине он будет администрировать чат (...) магазина «...» в приложении «...», где покупатели наркотиков обмениваются мнениями по поводу работы интерне-магазина, также он делал рекламу о продаже наркотических средств. Кроме того, он предоставил свою банковскую карту «Сбербанк» для вывода денежных средств, полученных от продажи наркотиков. Потребители наркотических средств переводили денежные средства за наркотики на ...-кошельки, с которых они выводили деньги на принадлежащую ему карту. Денежные средства, полученные от сбыта наркотических средств, они тратили вместе на новую партию наркотика. ФИО1 и ФИО2 сами заказывали оптовые партии с наркотиками, после чего отправляли адрес курьерам-закладчикам, которые забирали наркотик, расфасовывали его на разовые дозы, а затем оборудовали «закладки», адреса которых сообщали ФИО1 и ФИО2. Один раз они все вместе забирали оптовую «закладку» с наркотическим средством, которое в последующем расфасовывали у него дома и оборудовали тайник (закладку) для розничного курьера-закладчика. ФИО1 и ФИО2 вели общение в интернет-магазине с потенциальными приобретателями наркотических средств, принимали на работу «розничных курьеров-закладчиков», контролировали поступление денежных средств на киви-кошельки. 3 июля 2018 года в вечернее время к нему домой пришли ФИО1 и ФИО2 Ввиду того, что они продали все имеющиеся у них наркотические средства, то через его компьютер решили заказать очередную партию. На интернет-ресурсе «...» через созданную ранее ими учетную запись «...» заказали за 3300 рублей наркотическое средство марихуана массой 10 грамм. Указанная сумма денег оставалась на его карте, так как ранее на подконтрольный ФИО1 и ФИО2 ...-кошелек розничный курьер-закладчик при устройстве на работу в интернет-магазин перевел денежные средства в сумме 5000 рублей, которые они перевели на принадлежащую ему карту. Оплатив заказанное наркотическое средство, им были предоставлены географические координаты 53.14105,45.06030 и пояснение «клад в желтой изоленте слегка присыпан землей. Район барковка». Они втроем направились туда, где он оставался на грунтовой дороге и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы сотрудники полиции не увидели, чем они занимаются, а ФИО1 и ФИО2 подошли к пню, где в земле обнаружили сверток, который ФИО1 положил в карман своей одежды. Затем они перенесли данный сверток к нему домой по адресу: 

<

адрес>, где его распаковали. Внутри свертка находился один гриппер-пакет с растительным веществом марихуаной. Данный наркотик он, ФИО2 и ФИО1 расфасовали на восемь частей примерно в равных долях, при этом ФИО1 делил наркотик, ФИО2 пересыпал его в восемь полимерных пакетов, а он обматывал данные пакеты с наркотическим средством в липкую ленту красного цвета. После чего у них получились восемь свертков, которые он положил в один гриппер-пакет и поверх обмотал скотчем. В этот же день от ФИО1 и ФИО2 он узнал, что они поместили расфасованное ими наркотическое средство в тайник (закладку), оборудованный в белом ящике слева от первого подъезда дома № 26 по ул. Ульяновской в г. Пензе. Затем кто-то из них указанный адрес с наркотическим средством сообщил ник-нейму «...» в интернет-программе «...». Позднее им троим стали известны адреса мелкооптовых закладок с наркотическим средством, которые распространил закладчик, использующий ник «...», то есть ФИО4, один из которых был на участке местности около дома № 9 по ул. Одесская в г. Пензе, а другой около дома № 119 по ул.Ладожская в г. Пензе, которые должны были купить потребители. 4 июля 2018 года он вышел из дома и пошел на встречу к ФИО1 и ФИО2. Около дома к нему подошли сотрудники полиции, которые доставили его в здание УНК, где в присутствии двух понятых провели его личный досмотр, в ходе которого у него ничего не обнаружено и не изъято. После этого у него дома сотрудниками полиции в присутствии двух понятых был проведен осмотр, в ходе которого у него был изъят системный блок, 3 сим –карты, 3 банковских карты. Все было изъято, упаковано, и опечатано. После был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались.

Подсудимый ФИО4 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся и показал, что примерно в 20-х числах июня 2018 года у него было тяжелое материальное положение, в связи с чем при помощи браузера «Tor», установленного в его телефоне марки «Xiaomi», он искал работу курьера-закладчика по распространению наркотиков, так как знал, что данный вид деятельности высокооплачиваемый. В его телефоне уже была установлена интернет-программа «...», где он был зарегистрирован под ник-неймом «Xsizer», привязанный к абонентскому номеру, находящемуся в его пользовании, а именно №. Примерно 28 июня 2018 года в сети Интернет через указанный браузер ему попалось объявление, что интернет-магазину по продаже наркотических средств «...», зарегистрированному в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «...», требовался курьер-закладчик по распространению наркотиков. В ходе переписки с вышеуказанным пользователем для трудоустройства в качестве курьера-закладчика по распространению наркотического средства ему предложили внести залог в размере 5000 рублей, а также его фото на фоне паспорта. Примерно после 30 июня 2018 года он списался с ник-неймом «...» в программе «...» и перевел на указанный тем киви-кошелек денежные средства в сумме 5000 рублей с целью трудоустройства в интернет-магазин «...» розничным курьером-закладчиком по распространению наркотических средств. 2 июля 2018 года он отправил ник-нейму «...» фотографии с изображением своего лица, паспорта и листа бумаги с надписью их интернет-магазина. В качестве оплаты ему обещали заплатить 100 рублей за каждую сделанную им «закладку» с наркотиком. После этого 2 июля 2018 года во второй половине дня ему в программе «...» от пользователя «...» пришел первый адрес с оптовой партией наркотика - около гаражей на ул. Ульяновской в г. Пензе, из которых он оборудовал 9 тайников (закладок) с наркотическим средством, фото с описанием «закладки», а иногда и географические координаты отправлял ник-нейму «...» в программе «...». 3 июля 2018 года около 21 часа в программе «...» ему пришло сообщение от пользователя «...» с описанием тайника (закладки) с оптовой партией наркотического средства. Тайник (закладка) располагался слева у первого подъезда дома № 26 по ул. Ульяновской в г. Пензе, в ящике. После того, как он забрал сверток с наркотическим средством, то обнаружил в нем 8 маленьких свертков в липкой ленте красного цвета. После чего он оборудовал тайники (закладки), то есть разложил полученный им наркотик по адресам, в том числе: 1) под камнем, расположенным у основания дерева, растущего у правого угла торцевой части дома № 119 по ул. Ладожской в г. Пензе; 2) в автомобильной покрышке, расположенной у левого угла дома № 9 по ул. Одесской в г. Пензе. Адреса оборудованных тайников (закладок) он сразу же отправил ник-нейму «...». 4 июля 2018 года примерно в 21 час около дома № 18 по ул. Ульяновской в г. Пензе к нему подошли сотрудники полиции и попросили пройти с ними. В машине сотрудников полиции он показал свой телефон и переписку с ник-неймом «...», где он отправил адреса тайников (закладок) с наркотическими средствами. Затем он проехал вместе с сотрудниками полиции по одному из адресов «закладки» - к дому № 9 по ул.Одесской в г. Пензе. Там с участием понятых произвели осмотр места происшествия, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток красного цвета, который он положил в автомобильную покрышку, расположенную у левого угла дома. Кроме того, в ходе осмотра места происшествия у него был изъят сотовый телефон «Xiaomi», в котором имелся указанный выше адрес, отправленный ник-нейму «...». Указанные предметы были упакованы, опечатаны и снабжены пояснительным текстом, на котором все расписались. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все ознакомились путем личного прочтения и поставили в нем свои подписи. 

Виновность подсудимых подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в качестве свидетеля старший оперуполномоченный ОБНОН УНК УМВД России по Пензенской области Свидетель №1 показал, что в мае 2018 года поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица организовали интернет-магазин по продаже наркотических средств на территории г. Пензы, которая осуществлялась бесконтактным способом путем оборудования тайников (закладок). В ходе проведения комплекса оперативных и розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1 и ФИО2, имея навыки использования программ мгновенного обмена сообщениями в сети Интернет, а также зная, что систематический незаконный сбыт наркотических средств является высокодоходным и прибыльным занятием, в интернет-программе «...» решили создать интернет-магазин по продаже наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки). ФИО1 и ФИО2 должны были приобретать крупные партии наркотических средств, расфасовывать их на разовые дозы и помещать в тайники (закладки) как для потребителей наркотических средств, так и для «розничных курьеров – закладчиков» для дальнейшего распространения через интернет - программу «...». Кроме того, они контролировали поступление денежных средств на подконтрольные им банковские счета АО «...» («Visa ... Wallet») и принимали решение об обналичивании денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, снятии их со счетов, направление денежных средств на оплату новых партий наркотических средств, а также на личные нужды. Они принимали решение о вступлении в состав преступной группы новых участников, в том числе «розничных курьеров - закладчиков» и последующее регулирование их работы путем повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличения нагрузки (количества распространяемых наркотических средств), повышения размера денежного вознаграждения за выполненную работу. В ходе документирования оперативных мероприятий сотрудниками УНК УМВД России по Пензенской области установлено, что в программе мгновенного обмена электронными сообщениями «...» сети Интернет ФИО1 и ФИО2 в онлайн доступе приобрели сим-карты неизвестного оператора сотовой связи, зарегистрированные на территории Китайской Народной Республики, после чего с их помощью в указанной выше программе произвели регистрацию аккаунтов «...» и «...», которые привязали к ник-нейму «...», с помощью которого в последующем общались с потенциальными приобретателями наркотических средств, а также «розничными курьерами-закладчиками». Созданный ФИО1 и ФИО2 интернет-магазин по продаже наркотических средств назывался «...», зарегистрированный в интернет-программе «...». Для получения денежных средств от потребителей наркотиков ФИО1 и ФИО2 приобрели сим-карты с абонентскими номерами №, №, которые зарегистрировали в АО «...» («Visa ... Wallet») для получения на них денежных средств. Примерно в конце мая 2018 года ФИО1 и ФИО2 к своей преступной деятельности решили привлечь своего друга ФИО3, который дал согласие на распространение с ФИО1 и ФИО2 наркотических средств. ФИО3 занимался продвижением их интернет-магазина, а также следил за их чатом «...», где потребители наркотических средств оставляли комментарии и отзывы о работе интернет-магазина, где ФИО3 удалял плохие комментарии и оставлял хорошие, добавлял новых пользователей, а также размещал объявление о продаже наркотических средств и о приеме на работу «розничных курьеров-закладчиков». Кроме того, с целью обналичивания денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков, ФИО3 передал в пользование ФИО1 и ФИО2 принадлежащую ему банковскую карту «Сбербанк», при помощи которой осуществлялись переводы денежных средств с подконтрольных киви-кошельков на указанную карту. Примерно в начале июля 2018 года в указанный выше интернет-магазин через программу мгновенного обмена электронными сообщениями «...» курьером-закладчиком устроился ФИО4, зарегистрированный в ней под ник-неймом «...». ФИО4 получал в интернет-программе «...» от ФИО1 и ФИО2 указания о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, после чего забирал их, и с целью дальнейшего незаконного сбыта раскладывал в различных местах общедоступного пользования на территории г. Пензы. Фотографии, географические координаты и описание мест оборудованных тайников (закладок) ФИО4 записывал в свой телефон, а затем через программу мгновенного обмена электронными сообщениями «...» отправлял ФИО1 и ФИО2, использующим в той же программе ник-нейм «...». 3 июля 2018 года ФИО1 и ФИО2, находясь в квартире ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, при помощи персонального компьютера на сайте «...» под учетной записью «...» заказали у неустановленного лица за 3300 рублей наркотическое средство марихуана. После чего они получили адрес тайника (закладки) с наркотическим средством, расположенным по географическим координатам 53.14105, 45.06030. Прибыв на место, они забрали сверток с наркотическим средством, который перенесли по месту жительства ФИО3, где расфасовали его на разовые дозы, а затем ФИО1 и ФИО2 поместили полученные свертки в ящик, расположенный слева от первого подъезда дома № 1 по ул.Ульяновской в г. Пензе. Информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством в интернет-программе «...» они отправили ФИО4, выполняющему роль «розничного курьера-закладчика». ФИО4, забрав по указанному адресу сверток с наркотическим средством, разложил его в том числе по следующим адресам: 1) под камнем, лежащим у основания дерева, растущего у правого угла торцевой части дома № 119 по ул. Ладожской в г. Пензе; 2) в автомобильной покрышке, расположенной у левого угла дома № 9 по ул. Одесской в г. Пензе, о чем сообщил ФИО1 и ФИО2, использующим в интернет-программе «...» ник-нейм «...». Впоследующем указанные адреса с тайниками (закладками) были обнаружены сотрудниками полиции, а наркотические средства, находящиеся в них, изъяты из незаконного оборота. Также было установлено, что ФИО1 и ФИО2 при помощи интернет-магазина «...» примерно 5 июня 2018 года сбыли наркотическое средство марихуана Свидетель №2, который, заказав наркотик, оплатил его стоимость в сумме 1200 рублей на киви-кошелек №, находящийся в пользовании указанных лиц. ФИО1 и ФИО2, убедившись в поступлении денежных средств, предоставили Свидетель №2 адрес тайника (закладки) с наркотическим средством, расположенным под большим камнем у дороги около дома № 24 по ул. Транспортной в г. Пензе. Свидетель №2, прибыв на место, наркотического средства не обнаружил, о чем сообщил ФИО1 и ФИО2 на ник-нем «...». Те примерно 10 июня 2018 года сообщили Свидетель №2 адрес перезаклада, а именно - в левой верхней трубе, обмотанной тряпкой, расположенной в подвале дома № 51 по ул. Злобина в г.Пензе. После задержания указанных выше лиц им в присутствии двух понятых были проведены личные досмотры ФИО1 и ФИО3 В ходе досмотра ФИО1 при нем был обнаружен сотовый телефон марки «ZTE», в котором имелось приложение «...», где было сохранено множество переписок, в том числе от ник-нейма «...». ФИО1 пояснил, что в переписках идет речь о незаконных сбытах наркотических средств. В ходе досмотра ФИО3 ничего обнаружено и изъято не было, о чем им составлен протокол досмотра, с которым все ознакомились путем личного прочтения и поставили в нем свои подписи. Кроме того, им проводился осмотр системного блока компьютера ФИО3, в ходе которого был осуществлен вход на учетную запись «...», где была отражена информация о заказах наркотических средств. Так, последний заказ был осуществлен 3 июля 2018 года, а адрес с местом нахождения наркотика предоставлен в 16 часов 48 минут.

Свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 показали, что 4 июля 2018 года примерно около 23 часов недалеко от дома № 9 по ул. Одесской в г. Пензе к ним обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятых при осмотре места происшествия. Вместе с сотрудниками полиции они подошли к дому № 9 по ул. Одесской в г.Пензе. Перед началом проведения осмотра сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности, а также объявили о применении при производстве следственного действия цифрового фотоаппарата. У левого угла указанного дома, рядом с металлическим ограждением находилась автомобильная покрышка, внутри которой был обнаружен сверток изоляционной ленты красного цвета. Сотрудник полиции при них развернул его. Внутри свертка находился пакетик с растительным веществом зеленого цвета. После чего данный сверток был упакован в бумажный конверт, снабжен пояснительным текстом, опечатан печатью и заверен подписями участвующих лиц. Участвующий в осмотре места происшествия подсудимый ФИО4 пояснил, что эту «закладку» оборудовал сам и обнаруженное растительное вещество является наркотическим средством. Затем ФИО4 также предоставил свой телефон, где в интернет-приложении «...» была отправлена фотография, на которой стрелочкой было указано место «закладки», где был обнаружен сверток, а также текстовое сообщение. После чего сотрудники полиции сотовый телефон подсудимого изъяли и упаковали. По окончании осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица, а затем поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний, заявлений и дополнений от участвующих лиц не поступило. 

Свидетель Свидетель №5 показала, что 4 июля 2018 года примерно в 22 часа она со своим сыном ФИО33 находилась около своего дома, где к ним подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении осмотра места происшествия - участка местности позади дома № 119 по ул. Ладожской в г. Пензе. Они согласились и прошли к указанному дому. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, объявил о применении цифрового фотоаппарата. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен сверток красного цвета, внутри которого находился пакетик с веществом зеленого цвета. Данный сверток был упакован в бумажный конверт, который опечатан печатью, снабжен пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. По окончании осмотра места происшествия сотрудник полиции составил протокол, с которым ознакомились все участвующие в нем лица, а затем поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний, заявлений и дополнений от участвующих лиц не поступило.

Из показаний в ходе предварительного расследования свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №8 следует, что 4 июля 2018 года примерно в 20 часов 30 минут на ул. Пушкина в г. Пензе к ним подошли сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве представителей общественности при проведении личных досмотров граждан. Они согласились и прошли вместе с ними в здание УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>. В кабинете № 307 находились сотрудники полиции и досматриваемый молодой человек, представившейся ФИО1 Перед началом проведения досмотра сотрудник полиции разъяснил им и участвующим в досмотре лицам права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра в кармане шорт ФИО1 обнаружен сотовый телефон в корпусе черного цвета, в котором установлено приложение «...», где имелось множество переписок с различными контактами. ФИО1 пояснил, что переписки связаны с незаконным сбытом наркотических средств через интернет-магазин. Указанный телефон был изъят, упакован в полимерный пакет, опечатан печатью, снабжен пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, который был проведен в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут, с которым ознакомились все участвующие в нем лица путем личного прочтения, а затем поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний, заявлений и дополнений на протокол личного досмотра и порядок его проведения от участвующих лиц не поступило. Затем они прошли вместе с сотрудником полиции в соседний кабинет № 308, где был досмотрен молодой человек, представившийся ФИО2 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции вновь разъяснил им и участвующим в досмотре лицам права и обязанности. В ходе проведения личного досмотра в кармане шорт ФИО2 был обнаружен сотовый телефон с установленным в нем приложением «...», где имелось множество переписок с различными контактами. ФИО2 пояснил, что в переписках идет речь о незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным способом. Кроме того, в кармане шорт был обнаружен сотовый телефон марки «Самсунг» и банковская карта «Сбербанк». Все указанные выше предметы упакован в полимерный пакет, который опечатан печатью, снабжен пояснительным текстом и заверен подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, который был проведен в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 20 минут, с которым ознакомились все участвующие в нем лица путем личного прочтения, а затем поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний, заявлений и дополнений на протокол личного досмотра и порядок его проведения от участвующих лиц не поступило. После чего они вместе с сотрудниками полиции прошли в соседний кабинет № 309, где был досмотрен молодой человек, представившийся ФИО3 Перед проведением досмотра им и всем участвующим в досмотре лицам вновь разъяснили права и обязанности. В ходе проведения досмотра каких-либо предметов при ФИО3 не обнаружено и не изъято. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, который был проведен в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 45 минут, с которым путем личного прочтения ознакомились все участвующие в нем лица, а затем поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний, заявлений и дополнений на протокол личного досмотра и порядок его проведения от участвующих лиц не поступило. Далее сотрудники полиции попросили их поучаствовать в качестве понятых в осмотре места происшествия. Они согласились. Вместе с сотрудниками полиции и ФИО3, которого ранее досматривали, они проехали к дому № 18 по ул. Ульяновской в г. Пензе, где прошли к квартире № 20. Перед началом проведения осмотра места происшествия ФИО3 написал сотрудникам полиции заявление о том, что не возражает против осмотра своего жилища. Перед началом проведения осмотра сотрудники полиции разъяснили всем участвующим в осмотре лицам их права и обязанности. В ходе осмотра квартиры на компьютерном столе были обнаружены две сим-карты и три банковских карты на имя ФИО3, а также сам компьютер, который на момент осмотра был включен. При осмотре компьютера в нем была установлена программа «...», браузер «Тор», где имелись переписка относительно сбыта наркотических средств. Указанные выше предметы, а также системный блок компьютера были изъяты и упакованы в полимерные пакеты, которые в свою очередь опечатали печатями, снабдили пояснительным текстом и заверили подписями участвующих лиц. По окончании личного досмотра сотрудник полиции составил протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие в нем лица путем личного прочтения, а затем поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний, заявлений и дополнений на протокол осмотра места происшествия и порядок его проведения от участвующих лиц не поступило (том № 2 л.д. 51-53, 55-57).

Свидетель Свидетель №2 показал, что он периодически употребляет наркотические средства. В начале июня 2018 года в интернет-мессенджере «...» он нашел интернет-магазин «...», в котором продавались наркотики марихуана и гашиш. 5 июня 2018 года он написал оператору магазина о желании приобрести марихуану, тот прислал номер киви-кошелька № для оплаты за наркотик в сумме 1200 рублей за 1 грамм. Через терминал в одном из магазинов рядом с Центральным рынком г. Пензы он перечислил 1200 рублей на указанный номер киви-кошелька, после чего оператор прислал ему адрес «закладки» на ул. Транспортная, д. 24 в г. Пензе, под большим камнем у дороги. Он приехал в указанное место, но наркотик там не нашел, о чем написал оператору. 10 июня 2018 года оператор прислал ему адрес перезаклада, который располагался в доме № 51 по ул. Злобина в г. Пензе, где надо было спуститься в подвал и в обмотанной тряпкой трубе, которая находится вверху слева, должна была находится «закладка» с марихуаной. Приехав на место, он нашел «закладку», которая была перемотана изоляционной лентой, внутри которой пакетик с марихуаной. После чего он выкурил эту марихуану. Переписка с оператором магазина «...» осталась в его телефоне, который был изъят сотрудниками полиции 5 июля 2018 года.

В ходе осмотра места происшествия 4 июля 2018 года в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут на участке местности у правого угла торцевой части дома № 119 по ул. Ладожской в г. Пензе под камнем у основания дерева обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты красного цвета (т.1 л.д. 11-15).

Согласно заключения эксперта № 1/600 от 5 июля 2018 года вещество растительного происхождения, обнаруженное у дома № 119 по ул. Ладожской в г. Пензе, массой 1,05 грамма является наркотическим средством – марихуана. Масса марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет 0,93 грамма (т. 1 л.д. 129-131).

В ходе осмотра места происшествия 4 июля 2018 года в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 45 минут на участке местности у левого угла дома № 9 по ул. Одесской в г. Пензе в автомобильной покрышке обнаружен и изъят сверток изоляционной ленты красного цвета. У участвующего в осмотре ФИО4 изъят сотовый телефон марки «Xiaomi» (т.1 л.д. 21-26).

Согласно заключения эксперта № 1/599 от 5 июля 2018 года вещество растительного происхождения, обнаруженное у дома № 9 по ул. Одесской в г.Пензе, массой 0,58 грамма является наркотическим средством – марихуана. Масса марихуаны в пересчете на высушенное вещество составляет 0,52 грамма (т.1 л.д. 125-127).

В ходе личного досмотра 4 июля 2018 года в период времени с 20 часов 30 минут до 20 часов 50 минут в помещении кабинета № 307 УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...> у ФИО1 изъят сотовый телефон марки «ZTE» с перепиской о незаконном сбыте наркотических средств (т.1 л.д. 33-35).

При личном досмотре 4 июля 2018 года в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часа 20 минут в помещении кабинета № 308 УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...> у ФИО2 изъяты сотовый телефон марки «Senseit» с перепиской о незаконном сбыте наркотических средств, сотовый телефон марки «Samsung», а также банковская карата «Сбербанк» № (т.1 л.д. 36-38).

В ходе осмотра места происшествия 4 июля 2018 года в период времени с 22 часов 40 минут до 23 часов 15 минут в квартире № дома 

<

адрес> в г. Пензе обнаружены и изъяты банковская карта «Сбербанк» № на имя DMITRY OKOROKOV, банковская карта «Tinkoff Bank» № на имя DMITRY OKOROKOV, банковская карта «Touch Bank» № на имя DMITRY OKOROKOV, сим-карта оператора сотовой связи «МТС» № – абонентский №, сим-карта оператора сотовой связи «МТС» №, сим-карта оператора сотовой связи «Теле 2» № и системный блок в корпусе из полимера и металла черного и серого цветов (т. 1 л.д. 43-47).

Согласно информации ПАО «Сбербанк России» 2 июля 2018 года осуществлена операция по переводу денежных средств на банковскую карту № с абонентского номера № в сумме 4860 рублей (т.2 л.д. 18-26).

В ходе проверок показаний на месте ФИО1 и ФИО2 5 июля 2018 года указали на ящик белого цвета слева от первого подъезда дома № 26 по ул. Ульяновской в г. Пензе, пояснив, что 3 июля 2018 года они вместе в нем оборудовали тайник (закладку) с наркотическим средством – марихуана. Также они указали на основание пня, расположенного по географическим координатам 53.14105, 45.06030, где 3 июля 2018 года в земле они обнаружили и забрали сверток с наркотическим средством – марихуана, а ФИО3 при этом находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой (т. 2 л.д. 70-75, 109-115).

При проверке показаний на месте ФИО3 5 июля 2018 года он указал на основание пня, расположенного по географическим координатам 53.14105, 45.06030, в 800 метрах от дачного участка № СНТ «Сосны» г. Пензы, где 3 июля 2018 года в земле ФИО2 и ФИО1 обнаружили и забрали сверток с наркотическим средством – марихуана, а он при этом находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой (т.2 л.д. 154-158).

В ходе проверки показаний на месте ФИО4 5 июля 2018 года указал на ящик белого цвета слева от первого подъезда дома № 26 по ул. Ульяновской в г. Пензе, пояснив, что 3 июля 2018 года примерно в 23 часа забрал из него сверток коричневого цвета, внутри которого находилось восемь свертков красного цвета с наркотическим средством. Также ФИО4 указал на автомобильную покрышку у левого угла дома № 9 по ул. Одесской в г. Пензе, пояснив, что в нем 3 июля 2018 года оборудовал тайник (закладку) с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта. Кроме того, ФИО4 указал на кусты у правого угла торцевой части дома № 119 по ул. Ладожской в г. Пензе, пояснив, что 4 июля 2018 года в данном месте под камнем оборудовал тайник (закладку) с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта (т.2 л.д. 184-189). 

Вещественные доказательств осмотрены и приобщены к делу. При осмотре системного блока обнаружена информация об учетной записи «Гидра», история приобретения наркотических средств и операции с криптовалютой «Bitcoin», информация о получении 3 июля 2018 года в 16 часов 48 минут адреса с местом нахождения наркотического средства «координаты 53.14105, 45.06030. клад в желтой изоленте слегка присыпан землей Район барковка». При осмотре сотового телефона «iPhone 6» модели А1586, изъятого 5 июля 2018 года в ходе личного досмотра Свидетель №2, обнаружена переписка о незаконном обороте наркотических средств (т.1 л.д.57-106, 148-153, 164-180, 184-249, т.2 л.д. 4-14).

Согласно заключений комплексных судебных психолого-психиатрических комиссий экспертов № 1078-1 от 26 июля 2018 года, № 1078-2 № 1078-3, № 1078-4 от 24 июля 2018 года ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 не обнаруживали на момент инкриминируемого им деяния и не обнаруживают в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия и иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить их способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. По своему психическому состоянию они могут правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, как равно могут самостоятельно осуществлять свое право на защиту. Клинически достоверных признаков наркомании у подсудимых не выявлено. У них не выявлено таких индивидуально-психологических особенностей, которые могли бы оказать существенное (ограничивающее) влияние на их поведение в исследуемой ситуации правонарушения, а также на их способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т.1 л.д. 132-134, 135-137, 138-140, 141-143).

Суд признает выводы экспертиз обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло.

Оценив собранные по делу доказательства, которые являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства, суд считает, что вина подсудимых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ, нашла свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору.

Подсудимые вступили в преступный сговор между собой, имея единый умысел на незаконный сбыт наркотических средств, договорившись о совместном его совершении, с распределением ролей, согласно которым и действовали, выполняя каждый объективную сторону преступления. Преступление было совершено подсудимыми с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»). Однако, довести до конца свой преступный умысел они не смогли по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку подсудимые были задержаны, а размещенное ими для сбыта в «закладках» наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции. Вид и размер наркотических средств определен согласно выводам экспертиз.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние наказания на исправление подсудимых и на условия их жизни, данные о молодом возрасте, состоянии здоровья и личности виновных, которые совершили особо тяжкое преступление, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоят, по месту жительства участковыми уполномоченными полиции характеризуются удовлетворительно, подсудимый ФИО2 с места работы и бывшей учебы, соседями по месту жительства, в судебном заседании матерью ФИО18 – положительно. ФИО3, который по месту бывшей учебы характеризуется удовлетворительно, судим за преступление небольшой тяжести, остальные подсудимые ранее не судимы. 

Также при назначении наказания суд учитывает вид и размер наркотического средства и период преступной деятельности подсудимых, роль каждого из них в совершении преступления. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, являются полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследования преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не установлено, и наказание им следует назначать с учетом требований ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом изложенного исправление подсудимых суд признает невозможным без изоляции их от общества, с отбыванием наказания на основании п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима. 

Применение к подсудимым предусмотренных санкцией ч.3 ст.228-1 УК РФ дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы является нецелесообразным с учетом характеризующих данных и материального положения подсудимых.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Данное преступление было окончено подсудимыми после осуждения ФИО3 15.06.2018 года мировым судьей судебного участка № 4 Октябрьского района г.Пензы к наказанию в виде 240 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 6 месяцев, поэтому окончательное наказание ему следует назначать по правилам ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, с частичным присоединением неотбытого основного наказания по указанному приговору, и неотбытого дополнительного наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «а» ч.3 ст.228-1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы. На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Октябрьского района г.Пензы от 15.06.2018 года, в соответствии со ст. 71 УК РФ, согласно которой одному дню лишения свободы соответствуют восемь часов обязательных работ, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 3 лет 6 месяцев 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года 2 месяца 23 дня. 

Срок наказания осужденным исчислять с 3 октября 2018 года.

Меры пресечения ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять их под стражу в зале суда и содержать в учреждении ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области. 

В соответствии с положениями ч.3.1 ст.72 УК РФ время нахождения осужденных под стражей с момента вынесения приговора до вступления его в законную силу зачесть в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

компакт диск формата CD-R с информацией, предоставленной АО «Киви Банк», хранить при материалах уголовного дела; 

сотовый телефон марки «iPhone 6» модели А1586, IMEI: №, в комплекте с которым находится сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон» № – абонентский №, возвращенный в ходе предварительного расследования под сохранную расписку ФИО19, оставить у нее по принадлежности; 

системный блок, возвращенный в ходе предварительного расследования ФИО3, оставить у него по принадлежности; 

наркотические средства хранить в камере хранения наркотических средств ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Пензенской области» до рассмотрения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела;

сотовый телефон марки «ZTE BLADE L7» IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N: №, в комплекте с аккумуляторной батареей и сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», изъятые у ФИО1, возвратить его матери ФИО20; 

сотовый телефон марки «Senseit» модели «А109», IMEI 1:№, IMEI 2: №, в комплекте с аккумуляторной батареей, сим-картой оператора сотовой связи «Теле2» №, и флешкартой microSD марки «SanDisk», сотовый телефон марки «Samsung», изъятые у ФИО2, передать его матери ФИО18;

сотовый телефон марки «Xiaomi» IMEI 1: №, IMEI 2: №, S/N: №, в комплекте с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» № – абонентский № и чехлом из прозрачного полимерного материала и кожзаменителя черного цвета, изъятые у ФИО4, передать его матери ФИО21;

банковскую карта «Сбербанк» № на имя DMITRY OKOROKOV, банковскую карту «Сбербанк» № на имя DMITRY OKOROKOV, банковскую карту «Tinkoff Bank» № на имя DMITRY OKOROKOV, банковскую карту «Touch Bank» № на имя DMITRY OKOROKOV передать матери осужденного ФИО3 - ФИО22; 

остальные – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в 10-дневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий